

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 4295
उत्तर देने की तारीख: 19.08.2025

पीएम यशस्वी योजना

4295. श्री पुष्पेंद्र सरोज:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) अनुसूचित जातियों (एससी), अन्य पिछड़ा वर्गों (ओबीसी), आर्थिक रूप से पिछड़ा वर्ग (ईबीसी) और विमुक्त जनजाति (डीएनटी) के लिए प्री-मैट्रिक और पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति प्रदान करने वाली वाइब्रेंट इंडिया के लिए पीएम युवा उपलब्धि छात्रवृत्ति पुरस्कार (पीएम यशस्वी) योजना के अंतर्गत लाभार्थियों की वर्ष-वार, उत्तर प्रदेश सहित राज्य-वार और जिला-वार कुल संख्या कितनी है; और
- (ख) अजा, ओबीसी, ईबीसी और विमुक्त जनजाति के छात्रों के लिए प्री-मैट्रिक और पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति प्रदान करने वाली पीएम-यशस्वी योजना के अंतर्गत स्वीकृत और संवितरित निधि का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क) और (ख): ओबीसी और अन्य के लिए वाइब्रेंट इंडिया हेतु पीएम यंग अचीवर्स स्कॉलरशिप अवार्ड स्कीम (पीएम-यशस्वी) अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी), आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग (ईबीसी) और विमुक्त, घुमंतू और अर्ध-घुमंतू जनजातियों (डीएनटी) के छात्रों के लिए एक व्यापक योजना है, जिसमें निम्नलिखित उप-योजनाएं हैं:

- (i) ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति
- (ii) ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति

पीएम-यशस्वी के अंतर्गत, पिछले तीन वर्षों में ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी के लिए प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति और पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजनाओं में लाभार्थियों की कुल संख्या और जारी की गई धनराशि क्रमशः **संलग्नक-I** और **संलग्नक-II** में दी गई है। ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए प्री-मैट्रिक और पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजनाओं के अंतर्गत जिलेवार आंकड़े नहीं रखे जाते हैं। पीएम-यशस्वी के अंतर्गत आने वाली योजनाओं में अनुसूचित जाति (एससी) शामिल नहीं है।

संलग्नक-I

पिछले 3 वर्षों के दौरान ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना के तहत लाभार्थियों की संख्या और जारी धनराशि का राज्यवार विवरण

(रु. करोड़ में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र	2022-23		2023-24		2024-25	
		लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि	लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि	लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि
1	आंध्र प्रदेश	1064000	12.37	584000	25.00	0	0.00
2	बिहार	\$	10.94	0	0.00	0	0.00
3	छत्तीसगढ़	0	0.00	0	0.00	0	0.00
4	गोवा	200	0.74	270	0.04	200	0.07
5	गुजरात	466000	91.64	371000	23.94	\$	27.98
6	हरियाणा	0	0.00	0	0.00	0	0.00
7	हिमाचल प्रदेश	7300	4.80	9800	4.03	0	0.00
8	जम्मू-कश्मीर	0	0.00	0	0.00	0	0.00
9	झारखंड	239000	4.80	245000	7.35	234000	12.61
10	कर्नाटक	0	0.00	154000	37.14	116000	27.71
11	केरल	14000	3.36	79000	19.17	86000	17.82
12	मध्य प्रदेश	0	0.00	0	0.00	0	0.00
13	महाराष्ट्र	\$	29.63	93000	0.00	117000	5.55
14	ओडिशा	36000	7.54	20000	4.79	20000	4.84
15	पंजाब	236000	9.38	\$	9.69	37000	0.48

१२

16	राजस्थान	\$	33.52	0	0.00	0	0.00
17	तमिलनाडु	305000	44.19	294000	40.46	875000	23.63
18	तेलंगाना	500	0.00	0	0.00	26000	6.17
19	उत्तर प्रदेश	77000	57.42	61000	20.40	68000	22.10
20	उत्तराखंड	\$	1.47	0	0.00	1000	0.72
21	पश्चिम बंगाल	10000	27.08	49000	0.00	36000	6.49
22	असम	11000	17.58	0	0.00	0	0.00
23	मणिपुर	111000	1.52	200	1.26	300	0.35
24	सिक्किम	400	0.02	\$	0.01	\$	0.03
25	त्रिपुरा	23000	2.71	22000	1.63	0	0.00
26	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	\$	0.10	0	0.00	0	0.00
27	चंडीगढ़	100	0.30	900	0.00	0	0.00
28	दादरा और नगर हवेली दमन और दीव	\$	0.14	0	0.00	400	0.39
29	दिल्ली	2700	0.00	800	0.00	0	0.00
30	पुडुचेरी	\$	0.04	3000	0.50	4200	1.50
	कुल	2602700	361.37	1987000	195.45	1620000	158.48

\$ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा रिपोर्ट नहीं किया गया

संलग्नक-II

पिछले 3 वर्षों के दौरान ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना के तहत लाभार्थियों की संख्या और जारी धनराशि का राज्यवार विवरण

(रु. करोड़ में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र	2022-23		2023-24		2024-25	
		लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि	लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि	लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि
1	आंध्र प्रदेश	647000	63.24	677000	133.78	0	0.00
2	बिहार	0	0.00	0	0.00	139000	94.25
3	छत्तीसगढ़	0	0.00	270000	0.00	0	0.00
4	गोवा	700	1.72	900	0.27	1000	1.30
5	गुजरात	110000	110.48	408000	127.48	\$	52.82
6	हरियाणा	17000	18.42	80000	10.42	0	0.00
7	हिमाचल प्रदेश	13000	10.57	18000	11.00	4000	1.12
8	जम्मू-कश्मीर	0	0.00	0	0.00	\$	3.28
9	झारखंड	0	0.00	351000	77.31	428000	33.56
10	कर्नाटक	\$	45.06	293000	153.92	\$	73.72
11	केरल	\$	36.00	0	0.00	58000	25.54
12	मध्य प्रदेश	\$	125.19	185000	0.00	\$	104.87
13	महाराष्ट्र	\$	69.21	545000	0.00	0	0.00
14	ओडिशा	194000	33.40	50000	25.06	54000	21.47
15	पंजाब	0	0.00	0	0.00	8000	7.55

५१

16	राजस्थान	76000	27.57	36000	0.00	43000	70.49
17	तमिलनाडु	453000	82.97	476000	135.00	459000	119.37
18	तेलंगाना	688000	0.00	156000	23.18	0.0	0.00
19	उत्तर प्रदेश	132000	210.00	183000	210.00	228000	160.37
20	उत्तराखंड	\$	14.99	\$	22.81	3000	4.01
21	पश्चिम बंगाल	138000	97.82	69000	0.00	57000	17.26
22	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0	0.00	0	0.00	0.00	0.00
23	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	\$	0.94	600	0.65	1000	0.59
24	चंडीगढ़	300	0.81	0	0.00	0.00	0.00
25	दिल्ली	4000	2.70	2000	0.98	4000	1.48
26	पुडुचेरी	\$	1.06	\$	1.70	0.00	0.00
27	असम	64000	0.00	0	0.00	56000	64.11
28	मणिपुर	\$	10.44	20000	15.72	28000	26.10
29	सिक्किम	2500	9.30	2000	0.00	2000	3.76
30	त्रिपुरा	18000	33.64	\$	38.72	4000	4.98
	कुल	2555000	1005.61	3840000	988.05	1573000	892.00

\$ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा रिपोर्ट नहीं किया गया
